in vindictam sui valuit eū accidere.
Quinimmo suos filios violate patris
maiestati subuenire cupientes/ retra-
xit. posteroq; die trafippo se humiliā-
te in pristinum sebus amoris eum si-
bi reconciliauit. Eterum idem vale-
rius de pirzbo rege refert/ qd̄ cum au-
diuisset quosdam in conuiuio tarenti-
noz turpia de ipso loquentes p̄conta-
ri cepit a quodam qui conuiuio inter-
fuerat/ an talia de ipso dixisset/ qui re-
spondit. nisi (inquit) vinum nobis de-
fecisset/ ista que tibi relata sunt/ p̄-
bis que de te locuturi eramus/ lūis
ac iocus fuissent. Quo dicto tam vrba-
na crapule excusatio/ veritatēq; sim-
plex confessio/ iram regis conuertit in
risum. p̄fatisq; regis clem̄ etiam ob-
tinuit. vt ⁊ tarentini sobriū gratias si-
bi agerent ⁊ ebriū bene p̄carentur.
Audiamus q̄ pietatem id adeptā fu-
isse quod crudelitas obtinere non solu-
ta est. Illi ergo se homines non dicāt
qui pietati humanitati debitam non
habent. nec debet putari magnitudo
animi virtus/ sed crudelitas/ si comes
non fuerit pietas. Unde tullius li. i.
de officijs. Iusto magnitudo animi re-
mota pietate ⁊ coniunctione humana.
feritas quedam ⁊ inhumanitas est.
Et idem li. ij. Sicut quedaz membra
amputantur/ si languere ⁊ sp̄ū carere
ceperint/ ne noceant reliquis partib⁹
corpore/ sic ista in figura hominis fe-
ritas ⁊ immanitas belue a communi
tanq̄ humanitate segregāda est. Nā
pietate conditio humana obseruatur/
⁊ indignatus homo mitigatur. Nam
teste oza. in epl̄is. nō adeo fer⁹ ē vt n̄
mitescere possit. his q̄ p̄cludat s̄moib⁹
caritatis opus pietatez esse/ naturāq;
pietatē querere.

Ca. vndecimum de pace ⁊ concordia.
Pax filia p̄is ē. nec mutuo
cari sunt/ qui concorditer non
uiuunt. Unde tullius philip-

pica secunda. nullum armatorum prelium est nisi benivolentia et caritate sit susceptum. Nomen certe pacis est dulce. et ipsa res salutaris. nec est aliud quam tranquillitas libertas. illa tamen non est reputanda pax que vitij consentit. Unde seneca libro de moribus. pacem habeto cum hominibus / cum vitij bellum. Et fulgentius libro nictologiarum. quod sapientes viri maiorez cum vitij quam cum inimicis pugnant gerunt. Numquid ergo lamentandum occurrit. si ut plurimum pacem se habere dicant hi quorum voluntates consentaneae sunt in malum. Quomodo enim pax erit. ubi princeps discordie diabolus regnat. Quomodo etiam pax est te cum. si tua voluntas tue rationi contradicat. si aliud vis et aliud te debere velle iudicas. in nullo enim scilicet re pax est. Rursus pacem habeant qui rempublicam prospere regere perunt. Nam (teste salustio in ingurthino) concordia parue res crescit. discordie maxime dilabuntur. Et varro in suis sententijs. Alit autem concordia mores et cohabitantium animos format. Sapienter igitur rempublicam non regunt qui non nisi prelia querunt non sunt enim querenda prelia nisi ut pax melior habeatur. Qui autem bellant ut pacem habeant non discordiam sed pacem querunt. quia si pacem haberent vitij non pugnarent. eorum autem pugnantia pacis est. Qui vero pugnant pacis non intentam. dissipatores communitatum sunt. Unde tullius libro primo de officijs. quare (inquit) suscipienda quidem bella sunt ob eam causam ut sine iniuria in pace vivatur. Itaque bellum suscipiatur ut nichil aliud nisi pax haberi videatur. Unde didimus ad alexandrum. Nos bella non gerimus sed pacem moribus non viribus confirmamus. sola fortuna est aduersus quam sepe pugnamus et semper

vincimus itaque non contra pacem sed contra fortunam pugnabimus. sic enim pugnantium scilicet contra pacem prava intentio est. Unde merito a veteribus mos usque ad presentia tempora habetur. ut nullis pugnare liceat nisi tractatus pacis precedat. Vnde tempus ante pugnam prefiguratur in quo pars una alteram alloquitur. si autem pax inde haberi non possit. prelium consequitur. Si qui autem ad huiusmodi tractatum se flectere noluerint arbitrando se omnia obtinere posse. nimis si casus contingat illis. Unde iulius celsus in libro bello gallico ipsius cesaris libro tertio. Inter duos (inquit) bellantes hoc unum tempus agendi de pace est. dum sibi uterque confidit. quod si alteri paululum fortunam tribuerit. vir utetur conditionibus pacis qui superior videtur. nec equa parte contentus erit. qui omnia credit se habiturum. Sed proculdubio qui pacem abnegat. iure meretur ruinam. ille tamen pacem non abnegat. qui suo renunciare iure recusat. Aliqui tamen vitij melius est iuris partem relinquere quam sui occasione animas perdere. quia pace nihil melius est. Unde prosper in epigram. moribus in sanctis pulchra est concordia pacis. Sperantur mundi prelia pace dei. Et lucanus libro primo. heu qui bella gerunt. Et subdit. Impia et eterna ruperunt secula pacem. Et idem lucanus libro secundo. nimia res discordia paces turbat. et libro decimo. Nulla fides pietasque viris qui castra sequunt. Venalesque manus ubi fas ubi maxima merces. quod scilicet plures armigeri omne illud reputant eis licitum quod est lucubundum. Absit igitur discordia quicquam a nobis. quia (teste cathone) ira odium generat concordiam nutrit amorem. Et prudentius. Pax plenum virtutis opus. pax summa laborum. pax belli exacti precium quod periculi. nil placitum

est sine pace deo. nec munus ad aras. Et subdit. Omnia prope patiens. atque omnia credit. Numquam lesa dolet. cuncta offensacula donat. Ex quibus apparet. quod vir patiens est pacificus. Viri autem pacifici munera deo placent. litigatorum nunquam

Ca. xij. de vero et ficto amore.

Flecto ficta vel decipere querit. vel saltem obsequi non intendit. quicumque tamen fuerit fictus amor. proditio suspectus est. Absit ergo talis. sed verus amor assistat. quia singula verus amor iungit. offensas mutuas cauet. obsequia quoque impendere facit. Virgilius in bucolicis. Omnia vincit amor. et nos cedamus amori. Et virgilius de amore loquens ait. quis non mortalia peccora cogis improbe amor. Quibus in epistolis. Res est solliciti plena timoris amor. Credula res amor est. auribus interdum voces captamus. Nempe quod amat sollicitate placet. et nocere timet. ptegere querit. Unde ovidius. li. sine titulo. Felix qui quod amat defendere fortiter audeat. Quid non amor improbus audeat. ut ponit idem ovidius li. de fastis. Nauis vix tam bene amare sciunt. Raroque verus reperit amor quam amare et sapere vix a deo conceditur. ut ex puerbis sapientum colligit. Plures etiam id amant quia precium ex amore sperant. tales autem non homines sed eius munus diligunt. quia ut ponit ovidius li. pallegato de fastis non querit precium. vitam qui debet amare. Et prosper in epigram. Ancipitis vite qui vis superare labores. dilige quod semper verus amor habet. quia scilicet homo debet contentari de eo quod amicus habet. nec debet pretermitti amor. si numerum copia desit. Vnde (teste sidonio in suis epistolis li. v.) pte

ta dilectio non tamen debet recedere quod officiorum soluerit. quam meminisse quod de beat. quia scilicet perfecta dilectio beneficiorum quantitatem non cernit. sed voluntate contentatur. Nam (teste mattheo in thobias) gratia dum nubit nature tunc fructus amoris plenior est. Nullus enim amor melior quam ille. cuius radix non est cupiditas. sed gratia. que vitiam in christo terminetur. Unde seculius. Fortia vincula debet peccati sua potestas. Dulcis amor cristi. gratia vincula debet. Sed proculdubio quam teste pho. omnia bonum appetit plurimorum tamen inest non christo. sed vitij amor. Nam in quibus nutriti sunt. bec diligunt omnes. Si habeant ergo mali quod diligunt. abutuntur amato. si autem careant. tunc vitiorum flamma gratia diu estuat amore. Unde et qui pauperes quosque sunt. absentia bona avidius cupiunt. et qui venereis actibus imperum conquirant expectant. feruentiori amori licet prauo anhelant. Quibus di. iii. de arte. mora semper amantes in citat. Et li. iij. metha. tempore crescat amor. quo magis tegitur. tanto magis estuat ignis. Et idem li. vi. nec capiunt inclusas peccatoe flammam. Iste est mundanorum amor. qui non clarescere sed pallere facit. iuxta illud ovidij primo de arte. Nalleat omnis amans. hic est color aptus amanti. O vitiam a cordibus iste recedat amor. non solum allicit. sed inficit. primo placet. tandem displicet. magno labore vendicatur. et cum gaudio exiguo possidetur. talis non est omnium terrenorum amor. Discat ergo fidelis bona spiritualia vere ad amare. In quibus sperant et non habent. est plenitudo desideriorum. et cum possidentur. est amplitudo gaudiorum. Rursus discant homines mutuo se amare in christo. Alius enim amor cito deperit. Experimur enim tot in seculo se predicare amicos. inter quos sola fictio est. quia

eorum amor non in christo sed in vanitate est. Amor autem vanus semper est fictus et amor vanitatis mox decidere solet. Hoc enim amore liberi plures suos diligunt parentes. quorum mortem fidei lacrimis plangunt. sed vitam eorum non diuturniorem cupiunt. de quibus seneca epistola lxxij. Quis autem ferat hos qui negligentissime cum amicis habeant. miserissime lugent. nec amicum quempiam nisi perdididerint. ideo tunc effusius merentur. quia verentur. ne dubium sit an amauerint. De ipsorum lacrimis inquit tullius. nichil lacrima citius arefcit. Et iuuenalis libro quinto satyra prima. Et maiore domus gemitu. maiore tumultu planguntur nuntii quam funera. nemo dolorem fingit. in hoc casu vestem diducere summam contectus. vexare oculos humo coactus. ploratur lacrimis amissa pecunia veritasque tales amici non diligunt. sed diligere fingunt. nec lugent pro amico. sed pro damno flere videntur. et dolere. sed hoc faciunt voluntario more. Unde ovidius secundo de reme. ut flerent oculos erudite suos. Et galterus alexander eos. vi. Leue tibi lacrimae veniunt. leuiusque recedunt. et subdit. impendunt lacrimas miseris arcentibus illis. quia scilicet tales seipso arcent et cogunt ut fleant. utinam tales seipso primo flerent. eo quod fingunt quod minime habent. Oratione in poena si me vis flere. dolendum est primum ipsi tibi. Tristia me stum vultus verba docent. Nam huiusmodi ploratores stultis feminibus comparantur. Unde catbo. femina dum plorat. hominem fugare laborat. audiuius quod repbandum amorem. quorum fletus pro amicis facti sunt. et apparentes. sed eorum etiam repbandus est amor. quorum facta sunt gaudia. De quibus Tibullus. Neque difficile est imitari gaudia falsa. Difficile est triste fingere mente iocum.

Non bene mendacis risus componitur ore. Non bene sollicitis ebria verba sonant. Unde sidonius in epistolis libro quinto. quasi inquit quidam barbarrismus est morum. sermo iccundus et animus afflicus. et tullius primo de officiis. Turpe est valdeque vitiosum. in re seuera. conuiuio digna verba. aut delicatum aliquem inferre sermonem. que omnia faciunt facti amici. in quibus nulla veritas est. Valerius narzat de rutilio qui nolebat facere quod eum amicus suus factus rogabat. quia non erat iustum. quapropter amicus hoc videns rutilio dixit. quid mihi quod opus est tua amicitia. quinquideus id non facis quod te peto. cui rutilius. Sed quid queso michi valet amicitia tua si propter te aliquid inhoneste facturus sum. Unde narzat alfunsius qualiter vnus phis de arabia petijt a filio suo quot amicos haberet. cui filius respondit multos se habere. et tunc pater. miror inquit. quia iam senex sum. et in tota vita mea non potui michi acquirere nisi vnum solum. petens a filio an ipse non magnus reputaret multos habere et dicens ei quod bonum est amicos habere probatos. sed ante est probare quam amare. et ad probandum amicos precepit filio suo porcum occidere et occiso in sacculum ponere. fingereque hominem esse quem occidisset. Idem alfunsius narzat de duobus mercatoribus vno de baldach et altero de egipto simul manentibus in egipto quorum egiptius volebat uxorem ducere. quam tamen ille de baldach adamabat vbi vero hoc sensit egiptius uxorem ei dimisit cum dote sua. malens uxorem perdere quam amicum. Idem alfunsius ille de baldach repatriauit secum ducens uxorem suam et diues maxime effectus est. Alter vero in tantam paupertatem devenit. ut hostiantum panem quereretur et panem querendo. quoniam visus ad illud locum vbi ille de baldach manebat.

ibi intrauit ecclesiam. et eo dormiente ante ostium ecclesie homo quidam interfectus fuit. et duz homicida non inueniretur. ille pro suspitionem captus confessus est homicidium. malens mortem obire quam diu tantam sustinere miseriam. Vex ipse amicus suus de baldach. cognouit dum ante iudicem ducebat ad condemnandum. alta voce exclamans. quod ipse interfecerat hominem. alter autem ex opposito instabat se fecisse. quam pessimam altricationem videns ille qui homicidium veraciter commiserat. compunctione tactus. et videns innocentes condemnari velle. narzauit veritatem. et iudex vbi factum scire conperit. propter amicorum necessitudinem. homicidam indulsit.

Capitulum tredecimum de adulatione. que est ficta amicitia.

Adulatio veritati inimica est. et omnis adulator homo vel nutu mentitur. ideo veteres sapientes non solum adulari sed etiam adulatorum nuncupari timuerunt. Tullius in rhetorica secunda. Nolo esse laudator. ne videar esse adulator. et socrates presentem minime laudari decet. Nam adulator est dyabolus blandus et syreni mortifere comparatur. Nam blanditur auribus. et interitum querit. Unde seneca libro viij. naturalibus quod stonibus. adulatoribus latus non prebeas. sunt enim artifices ad captandos supnozes. Hoc enim habent adulationem blandicie quod etiam cum rescitur placent. et ad id iam demencie venimus. ut qui parce adulatur. pro maligno sit. Ipse tamen seneca adulari respuebat. ipse dicente. si de demencia. malo inquit veris offensio. quam malis adulando placere. Raro enim hoc simul contingunt ut eadem vox sit dulcis et solida. teste ipso seneca in declamatio-

nibus libro tertio. Quid ergo sapiens est. adulatoribus minime credat. fictis enim sermonibus adulantur homines sicut preterito pabuli hamo capiuntur pisces. Unde petronius adulatorum ficti cum cenas diuitum captant. nichil pro vel posterus meditantur quod id quod grauisimum adulatoribus putant fore. Et don in epistolis libro iij. Sedator epulaz laudabilem profert sententiam non de bene viuente. sed de bene pascente. tales enim cum aliquid volunt plus laudant. postmodum postulant. Unde varro in suis sententiis. Adulationis species est. cum laus postulationem precebit. Quod utinam tales ficti adulationes non essent. Nam erodes in principibus generant. suorum veneno suauis (aspidis more) mori dormitudo cogit pro suo venenum scilicet oronem blandam. quam veneno pasci dyogenes recusauit. Vbi narzat vale. maxi. quod dyogeni olera lauanti aristippus dixit si dyoniso adulari vel lesistam non esses. Cui dyogenes. si tu ista esse velles dyoniso adulari non curares. Rursus philosophus quidam dicitur spensippus (qui fuit nepos platonis ex socore) adultores contempsisse legitur. Unde cuiusdam adulanti sic dicebat. nichil inquit proficis. cum te intelligam. et merito. quam (teste prudentio) latitat lupus ore canis. latet. lam mentitus quem sub vellere molli. Nempe quisquis adultores dicat. decipere nichilominus semper intendunt. quorum impia verboritas in peccatis detinet multos. Unde prosper in li. epigram. lingua assentatrix vitium peccatis aceruat. et delectatur crimine. laude ligat. Dixit igitur cur sapiens talibus mendacijs credat. Sed mirabilis. si quis ex laude sue turpitudinis gloriam accipiat. quod huius faciunt qui ex peccatis gloriuntur. De quibus propheta. Quid gloriaris in malicia qui propter bonorum gloriam nimis vana es.

Bonus igitur si fueris: ne p mercede
adulatoꝝ mendacia suscipias. Si au
tez peccaueris ve tibi si adulatoꝝ cre
dideris. absit. n ut alieno sermone pi
q̄ tue p̄scentie credas. dicente catho
ne. Nus alijs de te q̄ tu tibi credere
noli. Quisq̄ ergo gradus extiteris.
adulatoꝝ respicias. Vñ seneca libro
de quatuor virtutibus. tam tibi triste
sit laudari a turpibus. q̄ vt lauderis
ob turpia. Difficilimū tamen opus cō
tinente assentationes adulatoꝝ repel
lere. q̄rum sermones aīm quadaꝝ vo
luptate resoluūt. nulliusq̄ p̄ assenta
tionem amicitia merearis. nec aliu
m tuas obtinere sinas. Et subdit. nō acer
ba sed blanda verba timeas. Nō tñ
diebus adulatoꝝ p̄mouentur. licet
politraticus libro tertio ca. p̄mo dicat
q̄ omnis adulatoꝝ virtutis inimicus
est. sequelam habet et tñ fraudeꝝ et p̄
dutionem semper intendit. Cur
igitur diliguntur talcoꝝ veraces obio
habentur. vñaz adulatoꝝum conso
cia tanq̄ venenosa vitarentur. Exem
plo vlyris. de quo refert seneca episto
la quinquagesima quarta. q̄ claudē
bat aures syrenibus. quibus adula
tores intelliguntur. Ideo idem seneca
epistola. lxxvi. venit ad me pro amico
blandus inimicus. scilicet adulatoꝝ.
adulatio autē. cui fit. ipsum infatuat
vt dicit idem seneca epistola. lxxij.
Quo igitur abijt magnatum sapien
tia. Vocibus enim adulatoꝝ infatua
ta sunt. si autem sapientes existerent.
adulatoꝝ oleo non impinguerentur.
Vnde propheta. oleum peccatoꝝis non
impinguet caput meum. Super quo
verbo augustinus dicit. lingua adula
toꝝis alligat homines in peccatis. q̄
obrem politraticus libro tertio capitu
lo. xij. loquens augusto dicebat. si de
ceptores istos id est adulatoꝝes istos
exterminaueris. deos te p̄cellere n̄
p̄tēbis. Nam adulatoꝝes suis men

dacijs homines mortales deficiant.
bi enim sunt scorpiones facie blandi
tes. cauda pcutientes. vt inquit biero
nimus epistola. lxxij. Absit igitur
illud ezechie. iij. tibi merito posse di
a. cum scorpionibus habitas semper.
super quo verbo gregorius libro p̄mo
omelia nona. Adulatoꝝ tanq̄ scorpio
palpando incedit. sed cauda ferit. et
sicut apis mel in ore gerit sed punge
re querit. Et idem gregorius moralium
quarto adulatoꝝes (inquit) laudant il
los quos laudant. Sed attende quid
sapēs p̄uertioꝝ p̄mo dicat. si te la
dauerit peccatoꝝes. ne acquiescas eis.
Vnde ysaiē tertio. popule me. qui te
beatum dicunt. te seducunt. Sup quo
bieronimus. adulatoꝝes sunt hostes.
et scinalle diaboli. propinant autem
pocula mortis. Quapropter alexander
nequam libro de naturis rerum. adu
lacionem vocat venenum melle mix
tum. Nō tamen hominibus placent.
quia blādicias (licet mēdosas) exhibēt.

Ca. decimūquartum de hospitalitate

Aritas exigit vt fratrem et p
ximū in hospitio suscipiam.
Nam abraham hospitalitatis
amator extitit. Vnde tres angelos q̄s
credebat homines benigne suscipiens
refecit. quamobrem meritis q̄ pluri
mis apud deum claruit. Attendam.
enim q̄ niam et animalia irracionalia
hospitalitatem habent. put ait ambro
sius in suo exameron omelia quinta.
Discant ergo homines hospitalis ser
uare iura. et ex quibus cognoscant. q̄d
hospitibus sit deserendū. que obseq̄a
deputanda. quibus sc̄ hospitibus cor
nices pericula sua negare soleant. Vñ
narrat ibidem qualiter cornices aco
nias sibi inimicas in hospitio recipi
unt. et ideo xpianis loq̄ns ambro. dicit
nos (inquit) hospitibꝝ ianuas claudimꝝ

quibus aues animas suas p̄ferūt. in
sup narrat politraticus. li. viij. ca. xij. q̄
infideles etiam p̄prios hostes con
sueuerunt in hospitio suscipere.
Vnde apud eos lex habebatur. q̄ qui
hospiti negabat hospitium. etiam vsq̄
ad quartum dieꝝ infamis erat. esto et
q̄ esset hostis regionis vel ciuitatis. si
tñ vltra quatuor dies hospitem q̄s de
tinebat. crimen incurzebat. Letex li.
vij. ecclesiastice hystorie ca. xxvij. nar
ratur quō sacerdos q̄ erat custos ydo
loꝝ et inimicus religionis christiane.
nichilominus grego. ep̄m gratis susce
pit. Cuz tñ gregoz. ab eo recessit. tunc
sacerdos ille mox solito ad suum ydo
lum ibat. vt responsa ab eo haberet.
sed cum nichil responderet. sacerdos
multiplicabat victimas. nec tñ ei p̄de
rat qz idolum sp̄ tacebat. accidit tñ ut
demon sibi reuelaret qualiter grego.
ep̄s ip̄m de tēplo p̄tulerat. nec ingre
di audebat nisi grego. eum licencia
ret. sed tunc ille sacerdos ad ep̄m ac
cessit supplicans ut p̄pter hospitalita
tem damñū non incurzat. petebat igit
ur vt ydolum suum loqueret ut prius
tunc grego. ep̄s in hec verba scrip
sit apollini sc̄ diabolo. p̄mitto tibi ad
locum tuū redire et agere que p̄sueui
sti. quā epistolā detulit sacerdos ille.
et tunc ydolum mediante demone. sicut p̄
us loquebatur. Quod vidēs sacerdos
cogitauit qm̄ grego. ydolo fortior erat
suo. atq̄ ei impabat. R. elctis q̄ ydol
ad grego. cucurrit. et baptisatus in si
de tñ p̄fecit. q̄ in ep̄atu sibi succedere
meruit. Ecce q̄ bona hospitalitas. q̄
hospiti salutē ministrat. Quapro
pter tul. ij. de bñfi. recte (inquit) laudan
da est hospitalitas. qz valde est decoꝝ
domū hoīm patere hoībꝝ. Vnde nar
rat ibidē de q̄dam qui si mon dicebat
q̄ hospitalitatem summe amauit. et
suis subditis impauit. vt hospitibus
de oibꝝ p̄uiderent. Et grego. li. ij. ome

lia. iij. dicit q̄ hospites non soluz sunt
inuitandi sed trahendi. Vñ cassianus
li. ij. collatio. narrat de q̄dam qui si p̄
q̄nq̄ dies hospites non habuisset. tūc
refectionē suā deferebat. et in sabba
to ad ecclesiam p̄gens. an essent aliq̄
peregrini inquirebat et pietate motū
humana hospiti p̄uidebat. Ideo p̄ma
petri. iij. dicit hospites inuiceꝝ sine
murmuratione. Gene. iij. de bñfi. ca.
xxvij. de q̄dam milite narrat qui cum
benigne fuit susceptus in hospitio cui
daꝝ fere tribus diebus. tūc recessit di
ces. sanā tibi graciā si me p̄tingat vi
dere dñm meū. Cum q̄ p̄uenisset ad
philippum regē macedonum. petijt si
bi dari p̄dia sui hospitis. que sibi pla
cuerant. et suum hospitē expulit. cum
tñ regi narrata fuisset militis ingratu
tudo. p̄dia iussit restitui p̄ori possesso
ri sc̄ hospiti. Amanda est igitur hospi
talis que tanta bñficia p̄fert. Vnde
augu. ep̄la. lxxvij. omnes (inquit) sunt
recipiendi. ne boni excludantur.

Gophologū liber quartꝝ feliciter finit

Incipit quintꝝ in quo agitur de qua
tuor virtutibus cardinalibus. et conti
net decem et septem capitula.

Capitulum p̄mum de vera iusticia.

Iusticia sibi qui in suo iure/
aut causa p̄pera fieri petut
iusticie debet amator esse.
vt sc̄ vniciq̄ qd suū est reddat. Iuz
illud ambro. iusticia est q̄ vniciq̄ su
um reddit. alienum non vendicat. vñ
iusticiā p̄pam non negligit. vt equita
tem custodiat comunem. Que sc̄ iusti
cia rectissime cardinalis dicit. qz circa
illā omnes aliē versant. Nec tñ iusti
cia valet in eo q̄ timet rōe cuius timo
tis iusticiam facere non audeat.

Tullius libro secundo de officijs.

Nemo iustus esse potest: qui mortem qui dolorem/ qui exilium/ qui egestatem timet. aut qui ea que sunt p̄tra-
ria his equitati aſſonit. Nempe iu-
ſtitia eſt vna oim dñā/ regināq; virtu-
tū. vt ponit idem tul. li. iij. Forſaſſis
iuſticiā mlti facere recuſā. qz minas
vel munera ſentūt. Ibi etem iuſtin-
tū nature ſubuertunt. quia (teſte tul.
p̄mo de legibus) nichil preſtāt/ q̄ in-
telligi nos ad iuſticiā natos. Non n-
opinione/ ſed natura ius eſt p̄ſtitutū.
Gene. li. de. iij. virtutibus. Iuſticia
eſt nature tacita p̄uentio in adiutorū
multoz inuenta. Illi ſ̄ vereant in q̄-
rum manibus iuſticia poſita eſt. eodē
tñ pacto quo iuſticiā deſerunt. naturā
p̄p̄iam z alienāz offendunt. eo q̄ ius
p̄p̄ius non impendunt. Iuſtinianus
li. i. inſtitu. iuſticia ē p̄ſtans animi vo-
luntas ius ſuū vniciq; tribuens. hu-
go iuſtitię opus eſt motus mentis ra-
tionalis. qui ſc̄m deum incedit a cor-
dis p̄ceptōne ſurgens/ z foras vſq; ad
aſſionem corpalem p̄cedens. Abſit
igitur vt quis iuſticiā p̄ munere ſub-
uertat. quia teſte tul. li. p̄allegato de
legibus) iuſticia eſt obſtatio legibus
ſcriptis/ inſtitutisq; populoz. Et ſub-
dit. idipſum autem iuſtiſſimū eſt. iu-
ſticię mercedem non querere. qui n-
p̄ iuſticia mercedē querit/ iuſtus nō ē
eo q̄ ſtatcrā ſuis mercedibus ex alte-
tera p̄te trahere facit. omnes tñ quo
ad iuſticiā equales ſumus. Abſit igit
vt p̄p̄ia comoditate quis ſeducus in
iuſtitiā alterius faciat. Vñ mercurius
termegitſtus. iuſticia nichil aliud eſt/
q̄ dei vocatio. Et ſubdit. deus qui ho-
minem generat z inſpirat omnes pa-
res eſſe voluit. eandemq; viuendi cō-
dicionem omnibus p̄poſuit. immorta-
litatem omnibusq; ſpoſpondit. nemo
apud euz ſeruus eſt. nemo dñs. nemo
paup̄ eſt. niſi quia iuſticia indiget. ne
mo diues. niſi qui virtutibus plenus